

CURSUS

Association loi de 1901

320 avenue du Dué
76320 SAINT PIERRE LES ELBEUF

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels **Exercice clos le 31 décembre 2024**

Jean Luc PANIEZ
Luc RODRIGUEZ
Romain POTREL
Hugues RODRIGUEZ
Pierre RODRIGUEZ

Experts Comptables
Commissaires aux Comptes
Associés

19 rue de la Forêt - BP 335 - 76503 ELBEUF Cedex - ROUEN SUD
Tél. : 02 32 96 00 60 - naviseo@naviseo.fr

Société de Commissariat aux comptes - Membre de la Compagnie Régionale de Normandie
S.A.R.L au capital de 10.000 € - RCS ROUEN 814 408 340

CURSUS

Association loi de 1901

320 avenue du Dué

76320 SAINT PIERRE LES ELBEUF

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'assemblée générale de l'association CURSUS,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CURSUS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENTS DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note de l'annexe figurant dans le paragraphe relatif aux règles et méthodes comptables qui expose les modalités d'apport de trésorerie dans le cadre de la gestion de projet au sein de la société civile d'attribution.

JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821.180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

**RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION
RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celle-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative,


il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Elbeuf,
Le 5 mai 2025

Pour la société NAVISEO AUDIT

Romain POTREL

✓ Certified by  yousign

Romain POTREL
Commissaire aux comptes

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)					
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires	26 518,55	26 518,55		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	104 027,39	84 086,37	19 941,02	23 486,60
	Autres immobilisations corporelles	480 988,45	372 769,44	108 219,01	119 249,33
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	1 830,00		1 830,00	1 799,50
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	812,00		812,00	812,00
TOTAL (II)		614 176,39	483 374,36	130 802,03	145 347,43
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements	39 798,79	6 908,98	32 889,81	19 229,54
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients et comptes rattachés	162 856,93		162 856,93	204 558,37
	Autres créances	1 747 475,73		1 747 475,73	1 748 511,43
	Capital souscrit appelé, non versé				
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	943 185,23		943 185,23	755 019,78
	Charges constatées d'avance	28 487,51		28 487,51	22 419,20
	TOTAL (III)	2 921 804,19	6 908,98	2 914 895,21	2 749 738,32
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		3 535 980,58	490 283,34	3 045 697,24	2 895 085,75

(1) dont droit au bail

(2) dont immobilisations financières à moins d'un an

(3) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	40 081,00	40 081,00
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	175 582,53	175 582,53
	Report à nouveau	1 088 352,29	903 561,36
	Résultat de l'exercice	141 976,85	184 790,93
	Total des fonds propres	1 445 992,67	1 304 015,82
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Provisions	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	60 874,57	64 962,00
	Provisions réglementées	129 684,92	77 810,96
	Total des autres fonds associatifs	190 559,49	142 772,96
	Total des fonds associatifs	1 636 552,16	1 446 788,78
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	12 324,88	16 671,00
	Total des provisions	12 324,88	16 671,00
Fonds dédiés	Aux fondations abritées		
	Sur subventions de fonctionnement	25 496,54	
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés	25 496,54	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	855 858,37	932 675,81
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	147 399,94	112 209,71
	Dettes fiscales et sociales	368 043,70	386 740,45
	DETTES DIVERSES		
TOTAL PASSIF	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	21,65	
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	1 371 323,66	1 431 625,97
	Ecarts de conversion passif		
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	141 976,85	184 790,93
	(1) Dont à moins d'un an	593 790,78	577 330,11
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	370,00	370,00
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	1 086 983,18	1 395 523,12
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	2 976 236,76	2 810 036,01
	Dons		
	Cotisations	2 705,00	2 350,00
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	2 031,40	1 569,62
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	167 352,28	222 371,47
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	4 235 308,62	4 431 850,22
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	202 714,11	232 460,81
	Variation de stock	(13 660,27)	9 484,24
	Autres achats et charges externes	834 506,94	1 009 930,30
	Impôts, taxes et versements assimilés	65 956,29	113 804,26
	Rémunération du personnel	2 496 626,23	2 476 758,06
	Charges sociales	390 450,60	357 500,70
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	47 381,16	40 923,95
	Dotation aux provisions	829,00	
	Autres charges	1 148,77	2 508,21
	Total des charges d'exploitation	4 025 952,83	4 243 370,53
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	209 355,79	188 479,69
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	18 422,83	5 666,67
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	8 931,70	9 674,92
	2 - RESULTAT FINANCIER	9 491,13	(4 008,25)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	218 846,92	184 471,44
	Produits exceptionnels	4 087,43	18 216,77
	Charges exceptionnelles	51 873,96	52 039,96
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(47 786,53)	(33 823,19)
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	3 587,00	1 176,00
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		35 318,68
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	25 496,54	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	4 257 818,88	4 491 052,34
	TOTAL DES CHARGES	4 115 842,03	4 306 261,41
	EXCEDENT ou DEFICIT	141 976,85	184 790,93
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **3 045 697** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **4 257 819** euros et un total **charges** de **4 115 842** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **141 977** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

En date du 19 février 2021, il a été constitué une société civile d'attribution par les associations CURSUS et AIPPAM en vue d'acquérir un terrain et d'y faire construire un immeuble à usage professionnel. A cet effet, l'association CURSUS a apporté à la SCA une somme s'élevant à 1 291 172€ euros au 31 décembre 2024. L'immeuble a été construit en 2022 et un amortissement dérogatoire a été constaté.

Règles et Méthodes Comptables

Les structures Coursus et Aippam se sont associés dans la société civile d'attribution dénommée SCCA DU DUE pour construire l'immeuble devant abriter leur siège social.

L'attribution de l'immeuble aura lieu en 2025, après constatation du parfait achèvement et dissolution de la société d'attribution. L'attribution en 2024, initialement prévue, n'a finalement pas pu être finalisée pour cet exercice.

L'amortissement de l'immeuble a été constaté en amortissement dérogatoire pour 51873.96 euros sur 2024.

Les principales méthodes utilisées sont :

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évaluées à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisitions.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisitions.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Règles et Méthodes Comptables

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des matières et marchandises

Les stocks sont évalués suivant la méthode "du coût moyen unitaire pondéré" (CUMP).

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de la réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Dépréciation des stocks

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Engagement en matière de pensions et retraite

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour charge a été comptabilisée au titre de cet exercice pour 12 324.88 euros.

Hypothèses de calculs retenues :

- Taux de progression des salaires 2.06 %
- Taux d'actualisation 3.38%
- Age de départ à la retraite 64 ans
- Droit acquis sur la base du régime légal

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt.p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	26 518,55					26 518,55
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	26 518,55					26 518,55
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	99 005,91		5 021,48			104 027,39
	Instal., agencement, aménagement divers	37 314,13		7 914,55			45 228,68
	Matériel de transport	310 762,28		3 439,48			314 201,76
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	105 128,26		16 429,75			121 558,01
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	552 210,58		32 805,26			585 015,84
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	1 799,50		30,50			1 830,00
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	812,00					812,00
	TO TAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 611,50		30,50			2 642,00
TO TAL		581 340,63		32 835,76			614 176,39

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles	26 518,55			26 518,55
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	26 518,55			26 518,55
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	75 519,31	8 567,06		84 086,37
	Autres Instal., agencement, aménagement divers	28 096,62	2 137,72		30 234,34
	Matériel de transport	213 098,44	28 372,04		241 470,48
	Matériel de bureau, mobilier	92 760,28	8 304,34		101 064,62
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	409 474,65	47 381,16		456 855,81
TOTAL		435 993,20	47 381,16		483 374,36

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag.	51 873,96						51 873,96
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agencet aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES	51 873,96						51 873,96
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL	51 873,96						51 873,96
TOTAL GENERAL NON VENTILE			51 873,96				51 873,96

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	40 081,00			40 081,00
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	175 582,53			175 582,53
Report à nouveau	903 561,36	184 790,93		1 088 352,29
Résultat de l'exercice	184 790,93	141 976,85	184 790,93	141 976,85
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	64 962,00		4 087,43	60 874,57
Provisions réglementées	77 810,96	51 873,96		129 684,92
TOTAL	1 446 788,78	378 641,74	188 878,36	1 636 552,16

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Fonds dédiés				
FDI SANTE MENTALE			8 800,00	8 800,00
CONVEN. SE PORTE JOIE + ST CYR			16 696,54	16 696,54
TOTAL			25 496,54	25 496,54

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires	77 810,96	51 873,96		129 684,92
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES	77 810,96	51 873,96		129 684,92
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	16 671,00	829,00	5 175,12	12 324,88
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	16 671,00	829,00	5 175,12	12 324,88
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours	6 908,98			6 908,98
	Sur comptes clients	358,90		358,90	
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	7 267,88		358,90	6 908,98
TOTAL GENERAL		101 749,84	52 702,96	5 534,02	148 918,78
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			829,00 51 873,96	5 534,02	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	812,00		812,00
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	162 856,93	162 856,93	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	1 308,28	1 308,28	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	42 517,16	42 517,16	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	319 322,81	319 322,81	
	Groupe et associés	1 291 172,40	1 291 172,40	
	Débiteurs divers	93 155,08	93 155,08	
	Charges constatées d'avances	28 487,51	28 487,51	
TOTAL DES CREANCES		1 939 632,17	1 938 820,17	812,00
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	370,00	370,00		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	855 488,37	77 955,49	269 199,35	508 333,53
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	147 399,94	147 399,94		
	Personnel et comptes rattachés	91 214,87	91 214,87		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	257 350,46	257 350,46		
	Impôts sur les bénéfices	3 864,00	3 864,00		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	15 614,37	15 614,37		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	21,65	21,65		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	25 496,54	25 496,54		
TOTAL DES DETTES		1 396 820,20	619 287,32	269 199,35	508 333,53
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		76 707,64			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		392 861
Autres créances clients		26 422
USAGERS FACTURES A ETABLIR	26 422	
Autres créances		366 439
FOURNISSEUR AVOIR A RECEVOIR	1 184	
PRODUITS A RECEVOIR	42 517	
FDI 76	14 960	
AIDE AU POSTE UT 76	13 042	
AIDE AU POSTE UT 27 LOUVIERS	4 980	
CG 76 ACI ELBEUF	51 840	
CG 76 ACI BOB	47 593	
CG27 UTAS EVREUX LOUVIERS	81 930	
CONV EPN HEURES INSERTION	26 720	
CONV SE REHAB PATRIMOINE	78 258	
Intérêts courus à recevoir	3 415	

Charges à payer

31/12/2024

Total des Charges à payer		170 558
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 563
INT. COUR. S/EMPRUNTS AUPRES E	1 193	
INTERETS COURUS A PAYER	370	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		44 749
FOURNISSEURS FNP	44 749	
Dettes fiscales et sociales		124 246
DETTES PROVISIONNEES POUR CONGES	61 274	
DETTES PROVISIONNEES POUR RTT	14 333	
TAXE SUR LES SALAIRES	3 877	
FORMATION CONTINUE	10 073	
EFFORT CONSTRUCTION	3 768	
CHARGES SOCIALES SUR CONGES A	20 328	
CHARGES SOCIALES SUR PRIME A P	5 017	
CHARGES FISCALES SUR CONGES A	4 286	
CHARGES FISCALES/PROV PRIME	1 290	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			28 487,51
Charges constatées d'avance d'exploitation		28 487,51	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			28 487,51

Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						2 976 236,76
Subventions d'investissement						
TOTAL						2 976 236,76

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2024

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Effectif moyen

31/12/2024

Interne

Externe

EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE

Cadres & professions intellectuelles supérieures

2,00

Professions intermédiaires

4,00

Employés

104,00

Ouvriers

TOTAL

110,00

Dettes garanties par des Sûretés Réelles

Nat. Dette	Nature de la Garantie	Org. Bénéficiaire	Montant début	31/12/2024
Crédits-bails	Nantissement de parts sociales de société civile	Crédit Coopératif	500 000,00	416 666,70
Emprunt	Nantissement de parts sociales de société civile	Crédit Agricole	500 000,00	425 000,03
		TOTAL	1 000 000,00	841 666,73

--

Engagements financiers

	31/12/2024	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties			
Engagements de crédit-bail Engagements de crédit-bail		4 368,19	
		4 368,19	
Engagements en pensions, retraite et assimilés Engagements en matières de retraite		12 324,88	
		12 324,88	
Autres engagements Intérêts restant dûs sur emprunts		53 790,86	
		53 790,86	
Total des engagements financiers (1)		70 483,93	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées			

--

Crédit-Bail

		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2024
VALEUR D'ORIGINE					105 664,46	105 664,46
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs				78 045,76	78 045,76
	Dotation exercice				21 132,88	21 132,88
	TOTAL				99 178,64	99 178,64
REDEVANCES PAYEES	Cumul exercices antérieurs				91 821,96	91 821,96
	Dotation exercice				12 796,62	12 796,62
	TOTAL				104 618,58	104 618,58
REDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus				3 364,84	3 364,84
	entre 1 et 5 ans				841,21	841,21
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				4 206,05	4 206,05
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans				162,14	162,14
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				162,14	162,14
MONTANT PRIS EN CHARGE DANS L'EXERCICE						